## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Historiae Ecclesiasticae Pars ...**

Historiae Ecclesiasticae Pars Tertia, Qva Continentvr Hermiae Sozomeni  
Salaminij lib. 9. Euagrij Scholastici Epiphanensis lib. 6

**Christopherson, John**

**[Köln], 1569**

De ijs quæ in concilio Tractata statutaq[ue] sunt, & quòd Dioscoro  
Alexandrino episcopo ab episcopali sede summoto, Theodoritus & Ibas &  
aliquot alii reuocati fuerunt. Caput IIII.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-12718**

## EVAGR. HISTORIAE

cipes. Deinde omnibus his inspectantibus, episcopus Cōstantinopolis, vñā cū suis sacerdotibus, sacrariū in quo sanctissimū martyris corpus, de quo supra dixi, reconditū est, ingreditur. Est in ipsa capsā ad lauā velut transenna exigua paruis ianuis obfirmata: per quam ferrū oblongū spōgia circum ligatū ad reliquias usque immittunt: quod qui dem ubi circumtorserint, spongiam plenā sanguine remunnt, plenamq; crūtis guttis cōcretis plurimis. Quod ubi videt populus, statim deū propterea veneratur, gloria ac laudibus effert. Tanta est autē guttarū concretarum inde extractarum copia, ut pijs imperatoribus, sacerdotibus omnibus ibi congregatis, & vniuersae populi frequentiā abude satis suppetant, tum ad participandū, tū ad mittendum cæteris fidelibus, per orbē vniuersum illarū rerum cupientibus fieri participes. Ac guttae illae cōcretæ manent integræ perpetuo, & sacer sanguis neutiquam in aliam formam commutatur. Quæ res fiunt non certo aliquo & definito tempore, sed pro ut episcopi vita, & morum illius gravitas fert. Aliunt namq; cum aliquis spectatus vir, & virtutibus eximius eā gubernet ecclesiā, hoc miraculū sēpissime fieri solere: cum autē improbus illo munere fungatur, raro admodum signa illa diuina edi. Aliud præterea commemorabo, cui neque tépus, neque occasio vlla est impedimento, neq; discrimen inter fideles & infideles ab eo confertur, sed omnibus ex æquo ostendit se. Cum aliquis eo loci accedit, ubi sacra capsā, in qua sunt cōditæ sanctissimæ illæ reliquiae, reponitur, tā fragātē cōpletur odore, ut alij omnes odores, quibus homines vti solent, ab eo longe superentur. Nam neq; odori florū, qui ex pratis colliguntur, similis est, neq; illi, qui ex rebus suauissime olenibus capitur, neque talis, qualis conficitur ab vnguentario, sed peregrinus est, & præ cæteris eximius, ex ipsius martyris reliquijs vim & virtutē illam ei tribuentibus efflatus.

De ijs quæ in concilio tractata statutaq; sunt, & quod Dioscoro Alexandrino episcopo ab episcopali sede summoto, Theodoritus & Ibas & aliquot alii reuocati fuerunt.

Caput IIII.

Hocce-

**H**oc eodem in loco concilium cogitur: in quo aderat, Pascalianus, & Lucentius, episcopi, & Bonifacius presbyter, vicarij, ut dictum est, Leonis antiquæ Romæ Pontificis. Anatolius item antistes Constantinopolis, Dioscorus Alexandriæ episcopus, Maximus episcopus Antiochiae, & Iuuenalis Hierosolymoium, & horum omniū sacerdotes, eidem concilio interfuerunt. Quorum numero adiuncti erant senatores primarij: quibus dixerunt vicarij Leonis, Dioscorum non debere cū illis in concilio considerere. Istud enim suum episcopū Leonē mandasse: quod quidē si minime obseruarēt, se ab Ecclesia decessuros. Ac cum senatores rogarent, quæ nā crimina objicerentur Diōscoro, respōderūt illū, qui personā iudicis præter æquū & bonū suscepérat, debere pro iudicio, quod ipse de alijs derat, iudiciū subire. Quæ cū dixisset, & Diōscorus de sententia senatus in medio confessu statueretur, petebat Eusebius, vt supplex libellus quē ad imperatores miserat, coram iā perlegeretur, hæcq; verba adiecit. Mihi certe à Diōscoro facta est iniuria, fidei etiā facta iniuria: Flauianus episcopus ab eo imperfectus, vnaq; mecum iniquè sacerdotio abdicatus. Lubete meū supplicē libellum legi. Quæ cū dixisset, supplex libellus lectus fuit, qui est hæc verba complexus.

Supplex libellns imperatoribus nostris Christum vere colentibus, religiosissimis, & sanctissimis, Fl. Valentiano, & Martiano semper Augustis, ab Eusebio humilio episcopo Dorylæensi, qui pro se, pro orthodoxa fide, pro Flauiano denique sanctissimo episcopo Constantiopolitano verba fecit, oblatus.

Est quidem vestræ amplitudini propositum, ut cunctis, quā vestro parent imperio, sedulo prouideatis, & cum cæteris omnibus iniuria affectis, tum maxime sacerdotibus benignè opitulemini. In hoc enim diuinum numen, à quo mortalium imperium & dominatus vniuersi orbis vobis tributus est, verè colitur. Quare quoniam & fides christiana, & nos etiam, incōmoda multa grauiaque contra aequitatis regulam à Diōscoro reverendiss. episcopo Alexandriae, vrbis primariæ, accepimus, ad vestrā benignitatē supplices accedimus, ut quod æquum est à vobis impetremus.

Gg 3 Causa

## EVAGRII HISTORIAE

Causa autem querelæ eiusmodi est. In concilio nuper E., pheſi vrbis primariæ habito (quod vtinam nunquam fuil, ſet habitum, ne orbem terrarum tantis malis, ac turbis op., pleuiflēt) ille bonus vir Dioscorus, qui iuris & xqui nor., mam pro nihilo putauit, qui timorem dei contempſit, qui, eadēm tenuit cum Eutychē homine pleno inanitatis, atque, adeo hæretico, opinionem & ſententiam, qui quifnam eſ., ſet, aliquandiu multos celauit, poſtea tamen ſeipſum pro., didit, cum ex criminatōne, quam ego Eutychi intulifsem, & ex ſententia, quam Flauianus sanctæ ac piæ memorizē., pifcopus contra eum pronunciaſſet, occaſionem arripiuſ., ſet, multitudine populorum ſeditioſorum coacta, & potē., tia ſibi pecunia ſubſidio acquiſita, piam orthodoxorum re., ligionem, quoad eius fieri poterat, labefactare, & peruer., ſam Eutychis monachi doctrinam, quæ ab iplis apostolo., rum temporibus haſtenus à sanctis patribus condemnata, fuerit, ſtabilire laborauit. Itaque cum facinora, quæ tam, confidenter tum contra Christianam fidem, tum cōtra nos, admiſcrit, non exigui momenti ſint, ſupplices accidiimus, ad genua vestræ celiſtudinis, obſecramuſque, ut iubeat iſe, uerendissim. epifcopum Dioſcorum ad criminā ei à nobis ob., iecta respondere, nimirum ad commentarios rerum ab eo, contra nos geſtarum in ſancto concilio perlectos: quibus, certe oſtendere poterimus eum & à noſtra orthodoxa fide, alienum eſſe, & hæreſim propugnare impietatis plenam, &, iniquè nos abdicare, & grauibus nos affeſiſſe incommo., dis: atque oramus præterea, ut diuina, & honorificave., ſtra mandata mittere dignemini ſancto & generali diuinis, ſimorum epifcoporum concilio: quò & quid nos, & quid, prædictus Dioſcorus egerit, audiri, & omnia, quæ in con., cilio gerentur, vestræ pietati ſignificari poſſint: uti immo., rali noſtro capiti Christo placeamus. Cuius rei facti com., potes, imperatores ſanctissimi, aſſiduas preces pro proſpe., ro vestrī imperij ſtatū perpetuando deo offerre non deſi., ſtemus. Quæ autem in ſecundo concilio Ephesino abepi., scopis acta erant, poſtea rogatu tum Dioſcori, tum Eusebij, publicè legebantur: quorum ſubtilem & exquifitam diſpu., tationem, cum à multis alijs traditam, tum in Actis concili., Chalcedonensis compræhensam, ne his quorum ani., mus inter.

mus inter legendum ad exitum rerum gestarum cognoscendum festinat, nugas, si hoc loco ponerem, agere videar, extremo huic libro, qui in manibus est, subiungam: quod etiam his, qui omnia ad vnguem, ut dicitur, scire volunt, copia sit & cuncta perlegendi, & rem quanque, ut gesta est, accuratè in memoria imprimèdi. Ac iam ea, quæ sunt instituti nostrorum maxime propria persequamur: nèpe quomodo Dioscorus tum ex reiectione epistolæ Leonis antiquæ Romæ episcopi, qualis esset, depræhensus sit, tum præterea ex abdicatione Flauiani episcopi nouæ Romæ, quam uno eodem quæ die fecerat, callideque prouiderat, ut episcopi in vnu coacti, chartæ, in qua iam nihil inerat scripti, postea tamen in eadem Flauiani inscriberetur abdicatio, subscriberent. Post hæc senatores ista decreuerent. Postridie cum concilium exquisitius habitum esset, de orthodoxa & catholica fide multo accuratius quæsitus videmus. Ac quoniam Flauianus, pīx memoriae episcopus, & Eusebius reuerendiss. Dorylæi episcopus, ex concilio actorū decretorumque inquisitione, & ex verbis eorum, qui tum concilio præsiderunt (dixerant enim se errore lapsos fuisse, iniusteque Flauianum & Eusebium abdicasse) declarati sunt minime in fide hallucinati, & propterea iniquè abdicati, æquum nobis sane videtur, idque deo nostram approbante sententiam, ut Dioscorus (modò ita placuerit diuinissimo & sanctissimo domino nostro imperatori) reuerendiss. Alexandriæ episcopus, Iuuenalis reuerendiss. episcopus Hierosolymorum, Thalassius reuerendiss. Cæsareq; Cappadociæ episcopus, Eusebius reuerendiss. episcopus Armeniæ, Eustathius episcopus reuerendiss. Beræti, & Basilius reuerendiss. episcopus Seleuciæ Isauriæ, (penè quos tum potestas erat, concilioque illi præsidebat) sacri cōcilij sententia ac iudicio, eodem pœnæ genere sicut canones ecclesiæ postulant, mulctati dignitate episcopali abdicentur, omnique de sententia imperatorum diuiniss. decernantur. Post ista libelli ab alijs contra Dioscorum, cum de criminibus, quæ admiserat, tum de pecunia, quam acceperat, prolati, & Dioscorus iterum ac tertio ad concilium vocatus, causis quibusdā simulatis pro se adductis, non veniret, Leonis episcopi antiquæ Romæ vicarij, ista totidem verbis in cōci

EVAGR. HISTORIAE

lio pronuntiarūt. Facinora ea, quæ sunt à Dioscoro dudū, Alexandriae vrbis primariæ episcopo, contra canonū præscriptionem, & disciplinā ecclesiasticā admissa, partim ex illis, quæ in priore cōfessu inquisita erant, partim ex his, quæ hodie acta sunt, omnibus sunt exploratè perspecta. Iste enim ( vt multa alia missa faciamus ) Eutychem eiusdem cum ipso opinionis à proprio ac suo episcopo, patre videlicet sanctissimo, & episcopo nostro Flauiano, sicut canon poscebat ecclesiæ, abdicatum, sua ipsius authoritate contra ecclesiæ canonem recepit in communionē: idq; antequam cōcilio illi, quod Ephesi cum episcopis sanctissimis habebat, interfuisset. Quibus episcopis sedes apostolica veniā propterea tribuit, quod res, quas ibi gesserant, contra voluntatem gessissent: qui ad præfens usque tempus Leoni episcopo sanctissimo, & vniuerso sancto & generali concilio morem gerunt: & ob eam causam eos, utpote eidem fidei consentientes, in suam receperit communionem. At iste Dioscorus de illis rebus, de quibus gemere, lugere, sequē humi abiijcere debuerat, etiam adhuc gloriari non desinit. Accedit eodem, quod epistolam beati Papæ Leonis, quam scripsit ad Flauianum sanctæ memorie episcopum, legi non permisit, id que saepius rogatus ab hijs, qui eam attulerant, ut legeretur, ipseque cum iureiurando adiecto se eam legendarum curaturum pollicitus esset. Quæ minimè perfecta, sanctissimis per orbem terræ ecclesijs & offensioni fuit, & detrimento. At quanquam talia consciuerat facinora, tam concilium à nobis initum est, quo modo tum ei pro impio scelere ab ipso antè admissa, tum reliquis uidem pijs episcopis, penes quos minimè par cum eo erat potestas iudicandi aliqua impertiretur misericordia. Verum quoniam prior eius impietas, posterioribus sceleribus longe superata est, (non enim dubitauit etiam sanctissimum & religiosissimum antiquæ Romæ archiepiscopum cōmuniōne interdicere: quin etiam cum libelli pleni impietatis ab ipso commissæ contra eum essent producti, & ille ipse, meliter ac tertio, vti canon ecclesiæ vult esset, ad cōciliū per deo amantissimos episcopos vocatus, minime obtemperauit, utpote propriæ conscientiæ stimulis exagitatus, & eos, qui

eos, qui à varijs concilijs iure essent abdicati, cōtra ius rece  
pit ad se, deniq; varijs ecclesiæ legibus ab eo quasi pedibus  
conculcati, contra se ipse quodāmodo sententiā pronun  
tiauerat) quoniā inquam hēc oīa deinceps admisit, idcirco  
sanctissimus & beatissimus archiepiscopus magnē & anti  
quæ Romæ Leo, per nos & præsens concilium, cum bea  
tissimo & omni laude celebrando apostolo Petro, qui est  
petra & basis catholicae ecclesiæ, & fidei orthodoxæ funda  
mentum, spoliavit omni dignitate episcopali, & omni sa  
cerdotali ministerio prorsus abdicauit. Quamobrem  
hoc sanctum & frequens concilium, sententiam, quam  
ecclesiæ canones postulant, contra Dioscorum, de quo  
nostra superior instituta fuit oratio, pronuntiat. His re  
bus à concilio confirmatis, alijsque nonnullis confessis,  
episcopi qui fuerant cum Dioscoro abdicati, concilij roga  
tu, & consensu imperatorum, ad suos episcopatus reuo  
cantur: & cum alijs res, his qui gestæ erant, adiunctæ es  
sent, decisio concilij recitata fuit, his ferè verbis.  
Dominus noster & seruator Iesus Christus, dum discipu  
los fidei cognitione confirmare voluit, Pacem, inquit,  
meam do vobis, pacem meam relinquo vobis: vt ne  
mo videlicet cum proximo de pietatis dogmatis dissen  
tit, sed vt cosentientibus animis verbum prædicaretur  
veritatis. Postea verò, lecto sancto cōcilij Nicæni Symbo  
lo, lecta etiam decisione centum quinquaginta sanctorum  
patrū Constantinopoli congregatoriū, hæc que sequuntur,  
adiunixerunt. Diuinū istud & salutare diuinæ gratiæ Sym  
bolum, cum ad absolutam fidei cognitionem, tum ad certā  
eiusdē confirmationem satis profecto habet momēti ac pō  
deris. Nam de patre & filio & spiritu sancto, quæ sunt ne  
cessariò cognoscenda, docet accuratissimè, & domini in  
carnationem his, qui eam cum fide amplexantur, manife  
stò tradit. Cæterū quoniam quidam suis erroribus veri  
tatis doctrinam tollere molientes, multas inanitates pepe  
rerunt, quorū alij mysterium incarnationis domini pro no  
bis suscep̄t̄ deprauare, & vocē Deiparā, quæ virginī Ma  
riæ tribuitur, denegare non sunt veriti, alij confusione  
quadam & commixtione naturarum introducta, v  
nam cāndemque carnis & diuinitatis naturam esse

1648.14

Gg 4 stulte

EVAGRII HISTORIAE

stultè commenti sunt, & ea confusione diuinam vnigeniti naturam patibilem monstrosè confinxerunt, idcirco hoc, præsens, amplum, & generale concilium, cupiens omnibus machinis contra veritatem paratis quasi aditum præcludere, prædicationem fidei à patribus ductam firmam ac, stabilem manere debere docet: ac propterea decernit fidei, formulam à trecentis decem & octo sanctis patribus traditam potissimum omnium integrum seruandā esse. Quin, etiam quo spiritus sancti oppugnatores conuincantur, doctrinam poltea à centum quinquaginta patribus, qui Constantinopoli vrbis primariæ conuenere, de spiritu sancto sententiam ac, sentia editam ratam facit: quam quidem illi patres omnibus palam proposuerunt, non quasi aliquid, quod in decretis cōcilij Nicæni antè promulgatis desyderabatur, adiecerū, sed ut suam ipsorum de spiritu sancto sententiam ac, mentē contra eos, qui eū dominū esse denegabant, testimonijs ex scriptura petitis perspicue declararent. Porrò autem, quò eos, qui mysterium incarnationis dominicæ depraviter non dubitabant, & eum, qui ex sancta virginē natus fuit, hominem solum esse impudenti & maledico ore affirmabant, beati Cyrilli ecclesiae Alexandrinæ pastoris epistles, quæ Synodice dicuntur, ad Nestorium, & episcopos versus Orientē incolentes scriptas autoritate sua approbavit: quippe quæ tum ad amentiā Nestorij refutandā, tum ad eos erudiendos, qui pio studio ad salutare Symbolum ritè intelligendum rapiuntur. Quibus epistolis beatissimi, quoque & sanctissimi antiquæ Romæ archiepiscopi Leonis epistolam ad sanctissimum archiepiscopum Flauianum de tollendo insano Eutychis errore scriptam, utpote existimij Petri cōfessioni consentientē, & velut columnā quādam ad veram doctrinā cōtra malè de fide sentientes roboranā non sine causa adiunxit. Nam illis, qui mysterium incarnationis in duos filios dirimere nituntur, strenue resistit, & eos, qui diuinitatem vnigeniti patibilem dicere audent, à sanctorum conuentu excludit, & illis, qui in duabus Christi naturis commixtionem, aut confusione esse statuunt, fortiter aduersatur, & qui formam serui, quam ex nobis sumpsi, ex cœlesti, aut alia quæpiæ essentia constare, præ insania sentiunt, eos exagit: denique,

denique eis, qui antè coniunctionem naturarum, duas naturas, post coniunctionem autem vnam solum in domino inaniter & falso confingunt, anathema edicit. Quamobrem sanctorum patrum sententiam secuti, vnum & eundem filium dominum nostrum Iesum Christum confitemur, & uno consensu omnes docemus eum perfectum in diuinitate, perfectum etiam in humanitate, verè Deum, hominem verè, eumque ex animo rationis participe & corpore constare, secundum diuinitatem patri consubstantialem, nobis autem consubstantialem secundum humanitatem, nobisq; in omnibus, excepto peccato, similem: ante secula à patre genitum secūdum diuinitatem, in extremis diebus propter nos nostramque salutem, ex Maria virgine & Deipara natum secundum humanitatem: vnum & eūdem Iesum Christum, Filium, dominum, vni genitum, ex duabus naturis sine earum confusione, sine mutatione, sine diuisione, sine secretione cognitum, & naturarum differentiam propter copulationem minimè sublatam, sed proprietatem vtriusq; naturæ integrum seruatā, & in vna persona, siue ~~vno~~ <sup>in</sup> vno, vt Græci loquuntur, cohærentem, non in duas partitam aut diuisam personas, sed vnum & eūdem filium vni genitum, Deum verbum, & dominum Iesum Christum, siicut antiquitus Prophetæ de eo, & post ille ipse Christus nos docuit, & idem ipsum nobis patrum Symbolum tradidit. His igitur accuratissimè, & summa cum diligentia à nobis decisis definitisque, sanctum & generale concilium statuit, vt nemini liceat aliam fidem aut proferre, aut conscribere, aut componere, aut aliter sentire docerēue. Eos autem, qui audeant aliam fidem componere, aut inferre, aut docere, aut aliud Symbolum his, qui ex Gentilitate, vel ex Iudaismo, vel ex alia qualicunque secta ad cognitionē veritatis aliquando se transferunt, tradere, si Episcopi fuerint dignitate episcopali priuari, sin clerici, clericali ministerio: sin autem monachi, vel laici, anathemati addici iubet. Itaq; hac decisione perfecta Martianus imperator, qui concilio Chalcedonensi interfuit, quique orationem in eodem habuit, Constantinopolim reuertitur. Iuuenalis & Maximus Theodoritus & Ibas ad episcopatus, quibus erant abdicati, reuocantur. Alia præterea ibi agitata, quæ vt

Gg 5

suprà

EVAGR. HISTORIAE

Suprà dixi, in extremo hoc libro, ponentur. Decretum est  
præterea, ut sedes episcopal is nouæ Rome, id est, Cōstan-  
tinopolis, propterea quod secundas post Romanam antiquā  
obtinebat, primas inter alias urbes ferret.

*De seditione propter ordinationem Proterij  
Alexandriæ suscitata, & iti-  
dem Hierosolymis.*